REQUERIMENTO Nº____ /2025 - CMPG

A Vereadora Regiane Silva, legítimo representante do povo do Município de Porto
Grande, integrante do PL, no uso das atribuições que lhe são asseguradas no
Regimento  Interno  da  CMPG,  e  considerando  as  reivindicações  que  lhe  são
encaminhadas  pelos  munícipes  de  Porto  Grande,  REQUER  ao  Excelentíssimo
Senhor Elielson da Silva Moraes - Prefeito do Município de Porto Grande, que no
uso de suas atribuições legais, através dos quais.

REQUER  QUE  A  PREFEITURA  NOTIFIQUE  A
EMPRESA SANTOS E  SANTOS RESPONSAVEL
PELA  OBRA  DE  DRENAGEM  PROFUNDA
LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA TANCREDO
NEVES  E  A  RUA  BELA  VISTA,  NO  BAIRRO
AEROPORTO,  PARA  QUE  A  MESMA
COLOQUE AS TAMPAS DAS BOCA DE LOBO
QUE  VEM  CAUSANDO  TRANSTONO  AOS
MORADORES DAQUELE BAIRRO.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A  solicitação  que  ora  submetemos  à  deliberação  do  Egrégio  Plenário
desta Augusta Casa Legislativa Municipal se faz, pelo motivo que, devido a várias
reinvindicações de moradores daquele bairro sobre bocas de lobo quebradas e
abertas, ouvimos vários relatos de pessoa que caíram dentro das bocas de lobo e
acabaram se machucando gravemente, pedimos ainda uma equipe de fiscais
de obra faça uma visita naquele local para constatar de tal requerimento antes
de notificar a empresa.

As obras são fundamentais para a melhoria da infraestrutura e qualidade
de vida da população local.

Diante disso, solicitamos a pronta resposta do Executivo sobre a causa da
paralisação  e  os  planos  para  a  retomada  da  obra,  visando  garantir  que  os
recursos  públicos  sejam  bem  aplicados  e  que  os  benefícios  prometidos  à
população sejam efetivamente alcançados.

Pelos motivos acima expostos,  peço aos pares a aprovação urgentíssima
desta matéria.

Nestes Termos;
Pede Deferimento.

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 19 de junho de 2025.

________________________________________
REGIANE DA SILVA PEREIRA

Vereadora – PL

		2025-06-19T09:53:48-0300